座間市パソコンサポートクラブ             ２００５年１２月７日

平成１７年度 第７回 合同役員会議事録
記録Ａ.Gr 井上

日 時：２００５年1２月３日（土） １３:３０～１６:３０

場 所：公民館

出席者：（敬称略）

＜主な議題と討議結果＞

１．本年度残りの本クラブの予定

・今回 12/3の役員会が現役員のみの最後の会議となる。来年１月よりは、新しく選任された各グルー

プ長との合同役員会となる。

・各グループは１２月中に新グループ長を選出する。

２．来期の市主催講座の方針について

第 6回合同役員会議議事録より

『・市としては、現在でも約３倍強の講座への応募があるので、来期市主催講座の構成も本年度とほぼ

同様でパソコン初心者講座を中心で行うという方針を続ける意向が確認された。

・従って、来期も各館で年４回の講座を予定し、パソコンクラブにその実施を依頼する、従来通り原則

１講座は３時間／回を４回で構成する。

・パソコン初心者講座については、市側に３地区とも開催回数・テキストなどすべてを共通化し、統一

するよう考慮を強く要望した。

・今後１,２月にかけて、講座構成を３館と調整していくことになるが、ポイントは「市側は主催講座す

べて本年度の東地区のように初心講座に特化する」の意向にあり、この考え方をもとにワード・エク

セルを市主催講座にすることも含めグループ討議結果を反映して両者合意の案を決めていくことに

なる。尚、市の意向通りの場合はワード、エクセルの専門講座は自主活動として行うことになる。』

＊本日の会議で、下記の様な話し合いが行われた。

ア．講座の時間数

今年度の 12時間４～５週間は、学習効果や受講生・サポート側の負担等を考えると長すぎないか。

そこで

「さわってみようパソコン」・・・６Ｈ＋補習（２Ｈ）

 「パソコン入門」     ・・・１２Ｈ

 両者を統一して

「パソコン入門」（仮称） ・・・９Ｈ

 にする。

テキストは「さわってみようパソコン」の自製テキストの使用も検討する。

イ．講座数

・各館 ９Ｈ ５講座  全体１５講座

・今年度は自主講座を含むと１５を上回る講座を実施してきた（予定を含む）。負担増にはならない。

・各グループが平均して担当することを前提にしない。

・必要に応じチームを編成して対応する。

ウ．会から、５講座のうち少なくとも１回はワード･エクセル等の講座を市講座に加えるよう要望した。

A

グループ

B

グループ

C

グループ

D

グループ

ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ

部会

公民館 北地区

文化ｾﾝﾀｰ

東地区

文化ｾﾝﾀ-

井上 和田 橋倉

木下 押田 藤本 井上 加藤

＊上記に関し、館は持ち帰り検討する。

講座のスケジュール案は館が用意する。次回役員会で提示。

＊各グループは、これらを参考に検討して講座編成に反映させる。

３．会則の一部修正、細則の追加

役員会より下記の提案をする

①会則 第８条 ３）の修正案

 Web 会議 役員会が緊急に決定する必要があると判断した場合には、Web を利用した役員会を開く

ことが出来る。

②細則追加案

・第４条（会員）の２）項の補足 新規会員の推薦方法

 推薦者は新規会員の紹介状を付けてメールで役員会に推薦する。それを受けて会長は各役員にメール

で連絡し、全役員の同意をとる。その後会長より全員に通知する。

・第９条（財源）の補足 活動補助費支給の会員要件

 会員に講座委託金より活動補助費の一端として支払い可能な決算ができた場合、支給対象会員は次の

要件を満たすものとする。

 イ）当年度の総会日当日在籍する会員、および当年度中に休会した会員。

４．パソコンの収納について

 講座会場にパソコン収納用ロッカーの設置を要望した。（北は設置済み）

５．HP部会より報告

＊会員専用掲示板の活用案

  現在ほとんど利用されていない会員専用掲示板を、HPアンケートを参考に、「パソコン相談会実施報

告」掲示板としてリニューアルすることを提案します。

パソコン相談の実施報告専用掲示板とすることによるメリット

  １．グループごとに実施しているパソコン相談の状況が、各グループ間で周知されやすくなる。

  ２．ZPSCとしてのパソコン相談の推移が、時系列に整理され、全体像が見えやすくなる。

  ３．実施グループが逐次記入するので、特定の人の負担にならない。

  ４．メンバーが、興味を持って掲示板を見に来てくれることが期待でき、活用される。

記載方法：実施したパソコン相談の内容を，規定の記載内容に従って書き込んでいただく。

記載内容：実施日・実施グループ・講師人数・相談者人数・相談内容（ワード×名など）・特記事項

12月中に「パソコン相談会実施報告」掲示板にリニューアルし、実行を「himawari」で会員にお願い

する。

＊HPアンケート回答に対しHP部会有志で引き続き改善案を検討中。役員会への提出は１月下旬の予定。

＊上記を役員会は了承した。

６．その他

ハ．各グループ活動報告

  A：11/6・20相談会  11/5・12・19・26 公０５１１ワード講座

B：11/９相談会、11/2・9・16・30 パソコン入門講座

C：パソコン相談会を11/１０・１７実施した。参加者は7名、4名。

D：来年２月１６日に新加入会員の研修目的で自主講座を開催します。数名の一般受講生を

  受け入れます。

特：１２月１４日、１６日で北館にて「さわってパソコン講座」を開催します。

● 次回の役員会は新旧グループ長会議として開催

1月２８日 (土) 13：30～15:30 公民館 を予定